
P.M. Comandante 2000

TELEFONO: 09.{2.47160 - 6100li

!v!vw.aomune. ga99r.me-{

COMUNE d' CACCI
PROVINCIA d' MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA
- Ufficio Personale -

coD.Ftsc 87000t 10810
PARTI'IA M : 0l?41 900814

a h: a a n ln i tl st ati v a@con) ne. g agq i. n e il

Determina di settore N' 20 del 24.03.2010

No 41 Res. Generale

OGGETTOT Art. 13 L.R. to 17/1990. Piano di úiglioramento dei servizi di Polizia
Municipale. Applicazione art. 23 della L.R. 16.12.2008 no 22. Liquidazione indennità in
lfavore del Comandante di P.M.. anno 2000,

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamata la determina sindacale no 22 dell'08.10.1999 con la quale venivano attribuite allo
scriv€nte le competenze gestionali di cui all'art. 6, comma 2o, della legge n" 127 del 15.05.1997,
recepita con L.R. N'23 del 07.09.1998, relativamente all'Area Amministrativa e al servizio
PeNonale;

Vista la deliberazione di G.M. n" 373 del 15.11.1990, rnmita degli estemi di dscontro tutorio, con
la quale veniva adottato il Piano di Miglioramento dell'efficienza dei servizi di Polizia Municipale,
ai sensi dell'art.13 della L.R. 01.08.1990 n' 17, nonché stabilito di erogare la relativa indennita a
favore del personale che partecipa alla realizzaziore del piano e che svolge, nel contempo, le
funzioni previste dall'art. 5 della legge 07.03.1986 n'65;

Viste le circolari dell'Assessorato Regionale EE.LL. n' 1 del 04.02.1995, n' 11 del 08.06.1995 e n'
12 del24.10.1995 contenenti direttive in ordine all'applicazione dell'art. 13 della L.R. n" 11/1990,
nonchè la circolare assessoriale n'3 del 31.03.1998, in parte modificata dalla circolare 6 Aprile
1999 n '5 ;

Vista la circolare assessoriale n' 04 del 09.04.2002 dell'Assessorato EE.LL. con la quale, in ordine
alla problemalica relativa alla corresponsione delf indennita ai comandanti o responsabili del
servizio di P.M., in quanto titolari di reftibuzione di posizione, veniva comunicato che era in corso

".îP*'Ìii,.':*,,,,tl,llltl,l,rr^



P.M. Comandante 2000

di acquisizione apposito parere da pafe del Consigìio di Giustizia Amministrativa per la Regione
Siciliana;

Vista, ancora, la circolare assesso ale n' 12 dell'11.10.2002 con la quale, relativamente alla
conesponsione dell'indennità ai comandanti o responsabili del servizio di P.M., si inîormava che,
con parcre f 2'73/01, espresso nella seduta del 04 setternbre 2002, il Consiglio di Giustizia
Ammiîistrativa per la Regione Siciliana aveva declinato, nella fattispecie, la propda competenza
consultiva ed aveva dtenuto opportuno di dmetteme la traftazione all'Adunanza Generale del
Consiglio di Stato;

Visfa Ia nota, prot. no 6094 del12.12.200I, con la quale l'Assessorato Regionale degli Enti Locali,
Dipartimento Enti Locali, 1' Servizio /lnterventi Finanziari e F.L. , comuricava che con DD.AA. n.
2120 d,el28/12/2000 e rf 2140 del29/1212000, erano state assegnate a questo Comune le somme di
f. 12.363.000 e di !. 618.000, comprensive del 33,51% di oneri assistenziali e previdenziali, a titolo
di contdbuto in relazione ai piani di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale, ai sensi
dell'art. 13 della L.R. n' 17190, rapFesentando contestualmente, che dalla predetta somma di f,.
12.363.000 era stata accantonata la quota relativa al Comandante o Responsabile del Servizio pari a
f. 3.499.000 in attesa che il C.G.A. fomisse il parere a suo tempo dchiesto e pefanto le sornme
liquidate per l'anno 2000, erano le seguenti: I. 8.864.000 !. 618.000t

Vista, a tal proposito, la propria determina no 6 del 11.01.2002, con la quale veniva liquidata in
fàvore del personale avente diritto, in servizio presso l'area di vigilanza urban4 l'indennità prevista
dalfart. 13 della L.R. n' 1711990 concemente il piano di miglioramento dei servizi di Polizia
Municipale nella misura del 55,10% dell'importo spettante per l'anno 2000, per una spesa
complessiva, al lordo delle ritenute di legge, di t. 9.482.000 oggi € 4.897,04

Visto I'art. 23, cornma 1, della L.R. 16 dicembre 2008 rf 22, il quale dispone "che l'indennítà
prel,isla dall'art. 13 delld L.R. n" 17/1990, destínata dglí appartenenti ai corpi di polizia
municipale dei comuni, che hanno apptoyato e richiesto il rtnanziahento dei piani di
miglioramento dei senizi di polízía munícipale, rímane concessa a tutto íl personale delld polízía
munícipale, ivi comprcsi comandantí e uficiali, siano essí dírigenti o incaricati dí posízione
org(tnízzatil)d, ai sensi degli artt. 9,l0 e I I del contratto collettfuo nazíonqle dí lavoro del 3l marz<t
1999, che svolgono le funzioni di polizid giudiziatia, di pubblica sicurezza e dí polizia stuadale di
cui all'att. 5 della legge 7 múzo 1986, n' 65";

Vista, a tal proposito, la nota prot. n' 4581 SeN. 9 Finanza Locale del 26.01.2009,
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali,
concemente I'applicazione dell'art. 23 della L.R. n' 2212008 ed in particolare l'autorizzazione ai
comuni a procedere alla liquidazione delle somme spettanti, già accantonate a paftire dal 1999 nei
propri bilanci, in favore dei comandanti e degli ufficiali di polizia municipale, di cui al comma 1
sopra cluÌto;

Atteso che, con la predetta nota, si evidenziava che, relativamente agli anni 2000 e 2001, per i quali
pafe della somma è stata hattenuta dall'Assessorato, venivano invitati i Comuni a far pervenire
apposita richiesta di reiscrizione distinta per alno finanziario;

Vista, a tal proposito, la nota prot. nó 2821 del 24.03.2009 con la quale veniva richiesta
all'Assessorato Regionale della Farniglia la reiscrizione della somma accanlonata di € 1.807,09 ( f.

,.i:YffiPÌh ,r, ,',,::i ,,t,,,



P.M. Comandante 2000

3.499.000) per contributo piano di miglioramento dei servizi di Polizia Municipale, ai sensi de11'a11.
13 della L.R. n" 17/1990, esercizio finanziario anno 2000, in applicazione dell'aÉ. 23 della L.R.
16 .12 .2008 n"  22 ;

Vista la nota, prot. n" 27086 del 28.10.2009, peryenuta a questo Comune in data 17.11.2009 ed
acquisita al protocollo al n' 12687, con la quale l'Assessorato della Famiglia, con riferimento alla
predetta istanza, comunica che è stata reiscdtta nel bilancio della Regione Siciliana la sorùna di
€1.807,08 relativa al contdbuto per il Piano di miglioranento dei servizi di Polizia Municipale
- Applicazione art. 23 della L.R. 16 dicembre 2008 n" 22 Anno 2000;

Rilenuto, pertanlo, necessaÌio prcwederc alla liquidazione della prcdetta somma di € 1.807,08 in
f'avore del Comandante di P.M., a titolo di indennità per il piano di miglioramento dei servizi di
P.M., di cui all'af. 13 della L.R. 17190, nella misura del 48,08% delf importo spettante per l'aino
2000;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per i molivi espressi in narrativa:

l. Liquidare in favore del Comandante dì P.M., in applicazione dell'at. 2-l della L.R. 16
dicembre 2008 n' 22, I'irdennità prevista dall'art. 13 della L.R. n. 17 dell' 01.08.1990
concemente il Piano di Miglionmento dei servizi di Polizia Municipale, nella misura del
48,08% delf importo spettarte per l'anno 2000, per una spesa complessiva, al lordo delle ritenute
di legge, di 1.807,04 come da prospetto dimostativo della spesa, che si allega al presente atto
per formame parte integtante e sostanziale;

2. Fronteggiare la superiore spesa con imputazione alf intervento codice n' 1.03.01.01.00.63, in
conto Residui, del bilancio del c.a., in corso di elaborazione tecnic4 in voce "lrdennità Polizía
Municipale - Piano dí Mglíoramento L.R. nó 17/90", che preserrta la necessaria disponibilita, in
quanto trova dscontro in entata alfintervento codice no 2.03.02.70, in conto della somma di €
1.807,08 reiscdfa nel bilancio della Regione Sicilian4 giusta nota prot. no 27086 del
28.10.2009 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali;

3. Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti
adempimenti, al Sig. Sindaco ed al Sig. Segretario Comunale per opportuna conoscenza, nonché
disporre per la relativa affrssione all'albo pretorio di questo Comune.

Gaggi, lì 24.03.2010

Il Responsabile

"*n**,,,1'(!!1,,,,,'



è! è!

èb èb

t l

€ ts
e€.:E di

E-r i
'l

F

F

. : ! Y
F  6 d  a
à  ? ;  J
; i : È ò

à E  É  ;

E ' , A  -

E E
ìn e6

-l

è é

U

U

€ É

U5

t-

j

F

X

i ì ú

<4

z e^
P 3:e
> za-  <o

s z!| !  <:
x =5v ^oB', X .ì

À iz
i  Èe
a z'^z
t rX
=z

r l

z

e<
<Z
( \a' a t
ti [-là>
z;

Q

E

E


